

**“FONDAZIONE SCUOLE D’INFANZIA NOVARESÌ”**

**ESTRATTO DELIBERA NR. 3-2023**

**VERBALE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 30.05.2023**

Oggi trenta maggio dell’anno duemilaventitré alle ore 17,00 presso la sede legale dell’Ente in Novara, via Alfieri nr. 13, è stato convocato il Consiglio di Amministrazione a mezzo email.

Sono presenti i Sigg:

- |                                  |             |
|----------------------------------|-------------|
| - dott. Antonio Coscia           | Presidente  |
| - dott. Marco Carpani            | Consigliere |
| - avv. Anna Maria Di Marsilio    | Consigliere |
| - dott. Antonio Poggi Steffanina | Consigliere |
| - dott.ssa Gabriella Pomposo     | Consigliere |

Assistono il Segretario dott. Daniele Andretta e il Direttore amministrativo rag. Anna Maria Calabria.

Il Presidente, dando atto che è presente l’intero Consiglio, dichiara la seduta atta a deliberare sul seguente

**ORDINE DEL GIORNO**

- 1) **Omissis**
- 2) **Approvazione Bilancio 2022 – Nota integrativa – Relazione sulla gestione**
- 3) **Omissis**
- 4) **Omissis**
- 5) **Omissis**
- 6) **Omissis**
- 7) **Omissis**
- 8) **Omissis**
- 9) **Omissis**

**Punto nr. 1: Omissis**

**Punto nr. 2: Approvazione Bilancio 2022 – Nota integrativa – Relazione sulla gestione**

Prende la parola la rag. Calabria la quale fa presente che tutta la documentazione inerente il Bilancio d’Esercizio 2022 corredato della Nota integrativa e della Relazione sulla gestione è stata inviata al Consiglio unitamente all’Ordine del giorno.

La rag. Calabria fa altresì presente che:

- Il Bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto nel rispetto dei criteri inerenti la prudenza e la continuità aziendale
- La perdita di € 93.451 è stata generata soprattutto dalla maggior incidenza del costo delle utenze gas ed energia elettrica nonché dai maggiori costi inerenti i servizi appaltati
- Detta perdita è stata attenuata in relazione al fatto che come da accordi assunti con il Comune di Novara, lo stesso ha erogato per l'Esercizio 2022 il contributo straordinario di € 120.000
- La Relazione predisposta dal Presidente è esaustiva in merito all'attività svolta nel 2022, anno particolare dato che di fatto si tratta del primo Esercizio operativo svolto dalla Fondazione che ha comportato il passaggio dalla contabilità pubblica alla contabilità economica
- Nel mese di marzo 2022 si è insediato il nuovo Consiglio di Amministrazione
- Nel mese di giugno 2022 la rag. Angelè ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Segretario con effetto immediato
- Il Bilancio d'Esercizio 2022 e la documentazione ad esso afferente è stato condiviso e redatto con il supporto del nuovo Segretario dott. Daniele Andretta insediatosi solo il 1° marzo 2023

Il Consiglio, preso atto della documentazione e di quanto esposto dalla rag. Calabria, all'unanimità approva il Bilancio d'Esercizio 2022 corredato della Nota Integrativa e della Relazione sulla Gestione, documenti che vengono allegati sotto la lettera A quale parte integrante del presente verbale.

**Punto nr. 3: Omissis**

**Punto nr. 4: Omissis**

**Punto nr. 5: Omissis**

**Punto nr. 6: Omissis**

**Punto nr. 7: Omissis**

**Punto nr. 8: Omissis**

**Punto nr. 9: Omissis**

Non essendovi altro all'Ordine del giorno e nessuno più chiedendo la parola, il Presidente scioglie la seduta alle ore 19,50.

Il Segretario  
F.to dott. Daniele Andretta

Per copia conforme all'originale  
Il Segretario  
dott. Daniele Andretta

Il Presidente  
F.to dott. Antonio Coscia

Bilancio UE al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>1) ATTIVITA'</b>		
<b>A) CREDITI VERSO SOCI per VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	0	0
<b>TOTALE CREDITI VERSO SOCI per VERSAMENTI ANCORA DOVUTI (A)</b>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immobilizzazioni immateriali</b>	27.454	15.706
Fondi di rettifica (-):	0	0
Fondi di ammortamento:	-9.826	-1.600
Fondi di svalutazione:	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni immateriali</b>	<u>17.628</u>	<u>14.106</u>
<b>II) Immobilizzazioni materiali</b>	5.601.737	5.599.765
Fondi di ammortamento:	-91.164	-83.463
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<u>5.510.573</u>	<u>5.516.302</u>
<b>III) Immobilizzazioni finanziarie</b>	0	0
<b>Totale Immobilizzazioni finanziarie</b>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<u>5.528.201</u>	<u>5.530.408</u>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) Rimanenze</b>	1.050	1.400
<b>Totale Rimanenze</b>	<u>1.050</u>	<u>1.400</u>
<b>II) Crediti</b>		
Entro Esercizio successivo	281.505	135.496
Oltre Esercizio successivo	0	0
<b>Totale Crediti</b>	<u>281.505</u>	<u>135.496</u>
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	250.002	250.002
<b>Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<u>250.002</u>	<u>250.002</u>
<b>IV) Disponibilità liquide</b>	822.741	1.010.177
<b>Totale Disponibilità liquide</b>	<u>822.741</u>	<u>1.010.177</u>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<u>1.355.298</u>	<u>1.397.075</u>
<b>RATEI e RISCONTI ATTIVI</b>	<u>18.828</u>	<u>11.280</u>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<u>6.902.327</u>	<u>6.938.763</u>

**Bilancio UE al 31/12/2022**

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
<b>2) PASSIVITA'</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
I) Fondo patrimoniale	5.479.690	5.479.690
II) Riserva di sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII) Altre riserve	0	0
Di cui riserva da redazione Bilancio in unità di Euro	0	0
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	926.258	926.258
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	-93.451	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>6.312.497</b>	<b>6.405.948</b>
<b>B) FONDI per RISCHI ed ONERI</b>		
TOTALE FONDI per RISCHI ed ONERI (B)	0	0
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO (C)	23.445	5.653
<b>D) DEBITI</b>		
Entro Esercizio successivo	553.976	515.609
Oltre Esercizio successivo	0	0
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>553.976</b>	<b>515.609</b>
<b>RATEI e RISCONTI PASSIVI</b>	<b>12.409</b>	<b>11.553</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>6.902.327</b>	<b>6.938.763</b>

Bilancio UE al 31/12/2022

3) CONTO ECONOMICO	31/12/2022	31/12/2021
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.071.283	1.009.446
2), 3) Variazioni rimanenze prod. ecc. e lavori in corso	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi		
- Altri ricavi e proventi	81.920	79.024
- Contributi in conto Esercizio	1.215.526	1.192.139
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)</b>	<b>2.368.729</b>	<b>2.280.609</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.772	29.351
7) Per servizi	1.582.324	1.491.410
8) Per godimento di beni di terzi	4.839	3.550
9) Per personale		
a) salari e stipendi	545.785	543.785
b) oneri sociali	186.990	149.820
c), d), e) T.F.R., trattamento di quiescenza, altri costi	67.441	42.639
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento immobilizzazioni immateriali, materiali, svalutazioni	15.927	8.018
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	350	150
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	31.710	47.971
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)</b>	<b>2.457.138</b>	<b>2.316.694</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>-88.409</b>	<b>-36.085</b>

Bilancio UE al 31/12/2022

3) CONTO ECONOMICO	31/12/2022	31/12/2021
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni	0	0
16) Altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni o nell'attivo circolante no part.	0	0
d) proventi diversi	3.284	2.781
17) Interessi e altri oneri finanziari	35	0
17-bis) utile e perdite su cambi	0	0
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) (15+16-17±17bis)</b>	<b>3.249</b>	<b>2.781</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18) Rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
19) Svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) (18-19)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B±C±D)</b>	<b>-85.160</b>	<b>-33.304</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi	0	0
21) Oneri	0	0
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti IRES e IRAP	8.291	7.974
Totale delle Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	<b>8.291</b>	<b>7.974</b>
<b>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-93.451</b>	<b>-41.278</b>

## NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2022

Egregi Consiglieri,

Premesso:

- che l'Ente ex Ipab Scuole D'Infanzia Novaresi, prima di trasformarsi in Fondazione con personalità giuridica di diritto privato come da DD 837/A1421A/2021 del 08/06/2021, era costituito da tre Ipab: Opera Pia Negroni, Asilo Infantile Ricca, Asilo Infantile San Lorenzo
- che per accelerare il processo della trasformazione è stata fatta l'operazione di fusione dei tre Enti, incorporante l'Opera Pia Negroni, dando vita all'Ipab Scuole D'Infanzia Novaresi
- che ogni Ente aveva una propria gestione sia operativa che contabile

Il precedente Consiglio di Amministrazione, per una migliore comprensione dei dati contabili, ha deliberato di abbandonare con il 31/12/2021 la tenuta della contabilità pubblica e del servizio di Tesoreria degli Enti pubblici per adottare la contabilità economica. A far data dal 01/01/2022 è stato effettuato tale passaggio con l'impostazione anche della contabilità analitica per centri di attività.

Alla luce di quanto sopra esposto di fatto l'anno 2022 è il primo anno di attuazione della contabilità economica.

I dati dell'Esercizio 2021 in comparazione sono stati desunti dalla contabilità finanziaria tenuta fino al 31/12/2021.

Il Bilancio d'Esercizio 2022 mette in evidenza una perdita di € 93.451 al netto delle imposte.

Occorre segnalare che, svolgendo l'Ente attività scolastica, è esente dall'Iva per cui la stessa diventa un componente diretto del costo.

### PRINCIPI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

La valutazione delle voci di Bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Nella redazione del Bilancio d'Esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio della competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Peraltro si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

### STRUTTURA E CONTENUTO DEL PROSPETTO DI BILANCIO

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili da cui sono direttamente desunti.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di Bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile.



### ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'Esercizio. Si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### ATTIVO

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

	Sito	Software	Oneri pluriennali	Totali
Costo iniziale	1.756,80	4.349,30	9.600,00	15.706,10
Incrementi 2022	2.635,20	4.123,33	4.990,00	11.748,53
-Ammortam.pregressi	//	//	- 1.600,00	- 1.600,00
-Quota Amm. 2022	- 878,40	- 2.485,01	- 4.863,33	- 8.226,74
<b>Totale al 31/12/2022</b>	<b>3.513,60</b>	<b>5.987,62</b>	<b>8.126,67</b>	<b>17.627,89</b>

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	Terreni e immobili	Imp. e macchinari	Impianti comunicaz.	Mobili e arredi	Macchine elettr.	Attrezz.	Totali
Costo iniziale	5.479.690	38.832	6.379	65.743	4.472	4.648	5.599.764
Incrementi 2022	//	//	//	695	728	549	1.972
-Ammortam.pregressi	//	- 32.512	- 1.914	- 44.561	- 789	- 3.687	- 83.463
-Quota Amm. 2022	//	- 1.025	- 1.276	- 4.089	- 967	- 343	-7.700
<b>Totale al 31/12/2022</b>	<b>5.479.690</b>	<b>5.295</b>	<b>3.189</b>	<b>17.788</b>	<b>3.444</b>	<b>1.167</b>	<b>5.510.573</b>

#### RIMANENZE

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Rimanenze	1.400	1.050	- 350
<b>Totali</b>	<b>1.400</b>	<b>1.050</b>	<b>- 350</b>

Trattasi del materiale di cancelleria e didattico.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Crediti per rette	29.442	18.666	- 10.776
Credito per ricevute da emettere	//	94.713	+ 94.713
Fornitori per N.C. da ricevere	1.137	61.741	+ 60.604
Crediti Comune di Novara	98.500	98.500	//
Crediti erariali	//	2.826	+ 2.826
Crediti diversi	6.417	5.059	- 1.358
<b>Totali</b>	<b>135.496</b>	<b>281.505</b>	<b>- 146.009</b>

La composizione dei crediti è così rappresentata:

- Crediti per rette da incassare al 31/12/2022: **€ 18.666**
- Crediti per ricevute da emettere al 31/12/2022:  
sono costituiti dalle ricevute per le rette di dicembre 2022  
emesse a gennaio 2023 **€ 94.713**
- Fornitori per note credito da ricevere:  
rappresentano le note credito da ricevere  
-da Nuova Assistenza per errata fatturaz. 2 mensilità € 60.941  
-da Labor Service per errata fatturaz. in split payment € 800  
Saldo al 31/12/2022 **€ 61.741**
- Crediti vantati verso il Comune di Novara per:  
-errato accredito contributi OPN 2020/2021 € 13.000  
-credito da Convenz.Ponte per l'annualità 2020 € 25.500  
-credito da Convenz.Ponte periodo 01.01/30.06.2021 € 60.000  
Saldo al 31/12/2022 **€ 98.500**
- Crediti erariali:  
-per Bonus su paghe dicembre 2022 € 1.506  
-per 730/4 € 1.320  
Saldo al 31/12/2022 **€ 2.826**
- Crediti diversi:  
-per crediti in contenzioso € 3.568  
-per acconti spese condominiali San Benedetto € 1.491  
Saldo al 31/12/2022 **€ 5.059**

ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Titoli BTP	100.000	100.000	//
Polizza assicurativa	150.000	150.000	//
Azioni BPM	2	2	//
<b>Totale</b>	<b>250.002</b>	<b>250.002</b>	<b>//</b>

Trattasi di investimenti la cui disponibilità liquida è immediata.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Cassa	59	66	+ 7
C/C Banca nr. 15392	220.000	822.675	+ 602.675
C/C di Tesoreria nr. 80100	790.118	//	- 790.118
<b>Totale</b>	<b>1.010.177</b>	<b>822.741</b>	<b>- 187.436</b>

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Ratei attivi	1.095	1.095	//
Risconti attivi	10.185	17.733	+ 7.548
<b>Totale</b>	<b>11.280</b>	<b>18.828</b>	<b>+ 7.548</b>

Ratei attivi: trattasi della quota degli interessi attivi maturati al 31/12/2022 sulla polizza assicurativa.

Risconti attivi: trattasi di costi la cui competenza è riferita all'Esercizio 2023.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Fondo Patrimoniale vincolato	2.172.612	2.172.612	//
Fondo Patrimoniale disponibile	3.307.078	3.307.078	//
Avanzi Esercizi precedenti	926.258	926.258	//
Utile/Perdita dell'Esercizio	//	- 93.451	- 93.451
<b>Totale</b>	<b>6.405.948</b>	<b>6.312.497</b>	<b>- 93.451</b>

Il Patrimonio vincolato è costituito dai beni derivanti dai lasciti del “Senatore Carlo Negroni” per l’immobile di via Giulietti e del “Cav. Ing. Francesco Ricca” per l’immobile di via Ricca. Per volontà testamentarie detti immobili sono stati destinati alla gestione di Asili per l’Infanzia con particolare attenzione alle fasce più deboli.

Il Patrimonio disponibile è costituito dagli altri beni immobili.

#### FONDO TFR

Rappresenta il debito maturato alla data del 31/12/2022 nei confronti delle 11 dipendenti assunte con contratto FISM a far data dal 01/09/2021. L’incidenza della rivalutazione ha influito sulla determinazione dell’accantonamento 2022.

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Fondo TFR	5.653	23.445	+ 17.792
<b>Totali</b>	<b>5.653</b>	<b>23.445</b>	<b>+ 17.792</b>

#### DEBITI

I debiti sono esposti in Bilancio al valore nominale.

Non esistono debiti di durata superiore ai cinque anni né debiti assistiti da garanzie reali sui beni dell’Ente.

Rappresentazione dei debiti:

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Fornitori	236.703	252.568	+ 15.865
Fornitori per fatture da ricevere	221.998	132.431	- 89.567
Debiti tributari	9.629	30.540	+ 20.911
Debiti previdenziali	//	43.887	+ 43.887
Debiti diversi	47.224	94.550	+ 47.326
Banche C/C nr. 15392	55	//	- 55
<b>Totali</b>	<b>515.609</b>	<b>553.976</b>	<b>+ 38.367</b>

I debiti diversi sono costituiti dagli stipendi del mese di dicembre per € 50.708, dalle competenze maturate al 31/12/2022 per ferie-permessi per € 30.941, verso i Sindacati per € 318, dal finanziamento-cessione 1/5 dipendente per € 325, dai rimborsi per anticipazioni per € 318, dagli accertamenti Imu Comune di Casalino per € 5.768, da accertamento Tari per San Lorenzo e Ricca per € 4.772, dagli acconti spese condominiali inquilini per € 400, da depositi cauzionali inquilini per € 1.000.

#### RATEI E RISCONTI PASSIVI

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
Ratei passivi	//	148	+ 148
Risconti passivi	11.553	12.261	+ 708
<b>Totale</b>	<b>11.553</b>	<b>12.409</b>	<b>+ 856</b>

Ratei passivi: trattasi delle competenze bancarie maturate al 31/12/2022.

Risconti passivi: trattasi dell'affitto della società Kuwait riguardante la competenza dell'anno 2023.

#### CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'Esercizio. Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in Bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dall'Ente.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

#### VALORE DELLA PRODUZIONE

	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
A/1 Ricavi Istituzionali	1.009.446	1.071.283	+ 61.837
A/5 Contributi	1.192.139	1.215.526	+ 23.387
A/5 Altri proventi	79.024	81.920	+ 2.896
<b>Totale</b>	<b>2.280.609</b>	<b>2.368.729</b>	<b>+ 88.120</b>

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi afferenti l'attività istituzionale dell'Ente sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata e sono rappresentati dalle rette di frequenza, iscrizioni e riaddebiti delle attività extra; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi per € 1.215.526 sono costituiti per € 765.000 dai contributi erogati dal Comune di Novara in base alle nuove Convenzioni sottoscritte il 06/08/2022 per Nido e Materne oltre alla quota straordinaria di €

120.000; per € 50.563 dai contributi della Regione Piemonte; per € 203.920 dai contributi erogati dal Ministero dell'Istruzione; dal Bando Porte Aperte per € 15.503; dal Comune di Novara/Regione/MIUR per Piano d'Azione Pluriennale per il Nido per € 60.540.

#### COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

COSTI	Esistenza al 01/01/2022	Esistenza al 31/12/2022	Variazioni
B/6 acquisti materie prime	29.351	21.772	- 7.579
B/7 per servizi	1.491.410	1.582.324	+ 90.914
B/8 godimento beni di terzi	3.550	4.839	+ 1.289
B/9 costi personale	736.244	800.216	+ 63.972
B/10 ammortamenti	8.018	15.927	+ 7.909
Rimanenze	//	350	+ 350
B/14 oneri di gestione	47.971	31.710	- 16.261
<b>Totali</b>	<b>2.316.694</b>	<b>2.457.138</b>	<b>+ 140.444</b>

Nel costo del personale è compreso il costo Irap che il Datore di lavoro paga sugli stipendi ed è pari ad € 21.630.

#### PROVENTI E ONERI FINANZIARI

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'Esercizio.

#### IMPORTO E NATURA DEI SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO/COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

Nel corso del presente Esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente Esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi o entità di incidenza eccezionali.

### IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Lo stanziamento delle imposte è costituito dall'Ires a carico dell'Esercizio 2022.

### ALTRE INFORMAZIONI

- a) L'Ente alla data del 31.12.2022 aveva in forza n° 24 dipendenti di cui 22 con contratto a tempo indeterminato e 2 con contratto a tempo determinato. I contratti di lavoro applicati sono due: contratto Enti Locali per n° 11 dipendenti di cui una con ruolo di coordinatrice per l'ex Ipab San Lorenzo, contratto Fism per n° 13 dipendenti.
- b) Al Consiglio direttivo non viene corrisposto alcun emolumento né gettoni di presenza.
- c) I dati contabili esposti nel presente Bilancio, rispetto all'Esercizio 2021, sono stati influenzati da diversi fattori, principalmente dai costi delle Cooperative a seguito degli appalti aggiudicati tramite Bandi di gara con decorrenza settembre 2021, dal costo del personale e dalla maggiorazione non prevista delle utenze.

Si invita pertanto ad approvare il progetto di Bilancio chiuso al 31/12/2022 unitamente alla proposta di coprire la perdita dell'Esercizio di € 93.451 con le riserve costituite dagli Avanzi di amministrazione degli Esercizi precedenti.

Novara li 26.04.2023

Il Presidente del CDA  
F.to dott. Antonio Coscia



## **Relazione sulla gestione relativa all'Esercizio 2022**

### ***Premesse***

Con la presente relazione ritengo opportuno evidenziare gli accadimenti di rilievo che hanno influenzato la gestione dell'Esercizio 2022.

Premesso che come già indicato nella Nota integrativa, la Fondazione è nata a metà dell'anno 2021 dopo un iter complesso e faticoso che ha visto tre Ipab fondersi. La situazione della Fondazione alla data della sua costituzione era la seguente:

- Convenzioni con il Comune di Novara scadute da tempo: nell'anno 2020 l'Ente è riuscito ad ottenere una Convenzione Ponte scadente con la formalizzazione della Fondazione
- Prima della regolarizzazione come Fondazione avvenuta in data 08/06/2021, obbligatoriamente l'Ente aveva natura pubblica per cui il precedente Consiglio di Amministrazione ha dovuto forzatamente indire Bandi pubblici aventi ad oggetto:
  - il servizio della ristorazione;
  - i servizi educativi per la gestione del Nido e a supporto per le Materne nonché le prestazioni accessorie afferenti. Detti appalti sono entrati in funzione con il primo settembre dell'anno 2021;
  - sempre in data 01/09/2021 sono stati regolarizzati ben 11 rapporti di lavoro trasformati da tempo determinato in tempo indeterminato;
  - si è dato inizio al processo di informatizzazione per consentire una più tempestiva e corretta gestione del settore amministrativo, del rapporto con le insegnanti e con la coordinatrice, del rapporto tra i genitori, la segreteria e la coordinatrice. Detta operazione si è resa necessaria avendo istituito una segreteria unica appositamente allestita ed organizzata per gestire 380 bambini e le rispettive famiglie.

In sintesi l'Esercizio 2021 è stato per una parte soggetto alle modalità richieste per gli Enti pubblici e per una seconda parte la gestione è stata improntata sulla base della nuova natura privatistica dell'Ente.

Come previsto dalle norme che hanno regolarizzato la trasformazione, il precedente Consiglio di Amministrazione è rimasto in carica fino al 16/03/2022. In data 17/03/2022 si è insediato il nuovo Consiglio di Amministrazione che ha dovuto e dovrà affrontare una serie di problematiche fra cui le dimissioni date a giugno 2022 con effetto immediato dall'ex Segretario rag. Roberta Angelè. Occorre precisare che il precedente CDA era costituito in maggioranza dagli ex Presidenti delle Singole Ipab, figure storiche che hanno sempre gestito gli Enti "con modalità del buon padre di famiglia".

Il nuovo Consiglio da subito si è trovato a gestire un'azienda a tutti gli effetti avendo in carico 380 bambini di cui 48 iscritti al Nido e 332 iscritti alla materna. Il primo compito complesso nonché delicato è stato quello di portare il Comune di Novara al tavolo delle trattative per stipulare le nuove Convenzioni Nido e Materne, Convenzioni della durata di anni tre con decorrenza dal 01/09/2022 al 31/08/2025, con il riconoscimento anche



di contributi straordinari che gradualmente diminuiranno nei tre anni: € 120.000 per l'anno 2022, € 80.000 per l'anno 2023, € 50.000 per il 2024.

In data 01/03/2023 sulla base di manifestazione d'interesse pubblica, il Consiglio ha provveduto alla nomina del nuovo Segretario nella persona del dott. Daniele Andretta.

Il Presidente fa presente che con gradualità occorre rivedere ogni singola area della gestione, con il fine di adeguare le rette in alcuni casi ferme da anni, e per ottimizzare al massimo i costi di gestione in funzione del fatto che il Comune di Novara, allo scadere delle attuali Convenzioni, intende rivedere i contributi da erogare per Nido e Materne. Occorre sottolineare che in questo nuovo scenario il Consiglio comunque deve tenere conto delle finalità previste dallo Statuto che a chiari lettere mette in evidenza l'attività sociale svolta dall'Ente, la situazione economica delle famiglie, la denatalità crescente; si è davanti ad un cambiamento epocale della società e dei bisogni per cui il compito che attende il Consiglio è arduo, delicato e complesso.

A chiusura delle premesse il Presidente fa presente che anche sotto l'aspetto prettamente contabile, vi è stato un cambiamento radicale nella gestione amministrativa: di fatto dal 01/01/2022 si è abbandonata la contabilità pubblica e adottata la contabilità economica-patrimoniale anche per centri di attività al fine di una migliore comprensione dei dati e di trasparenza delle movimentazioni contabili.

Passando all'analisi dei dati di maggior rilievo che hanno inciso sul Bilancio chiuso al 31/12/2022 si rileva quanto segue:

Per l'area **Ricavi**:

- gli introiti delle rette dell'anno 2022 fanno rilevare rispetto all'Esercizio 2021 un incremento del 6,10%;
- nessuna variazione particolare per quanto riguarda la voce degli affitti attivi ed i proventi diversi;
- i contributi introitati e di competenza erogati dal Comune di Novara, dalla Regione Piemonte e dal MIUR ammontano complessivamente ad € 1.215.526 compreso il contributo straordinario dato dal Comune di Novara: sull'entità dei ricavi detti contributi incidono nella misura del 51% circa.

Per quanto riguarda l'area dei **Costi**, si rileva quanto segue:

- **Compensi**: si registra una differenza positiva rispetto all'Esercizio 2021 di € 13.568, dovuta al fatto che il Compenso del Segretario ha inciso solo per sei mesi.
- **Utenze**: causa l'aumento verificatosi per tutto l'Esercizio 2022 del gas, dell'energia elettrica e dell'acquedotto si è rilevato un aumento del 60% circa.
- **Appalto per ristorazione**: detta voce ha fatto registrare un minor costo rispetto all'Esercizio 2021 del 15% circa.
- **Appalti per servizi educativi ed ausiliari**: il costo dei servizi educativi delle prestazioni accessorie registra un aumento del 6,5% circa rispetto all'Esercizio 2021. Occorre tenere presente che dal gennaio 2022 fino al 30/06/2022, l'impostazione del servizio era improntata ancora sulla base dell'emergenza Covid che richiedeva un maggior numero di operatori in rapporto al numero dei bambini; solo con il mese di settembre si è provveduto a ripristinare l'impianto del personale ante Covid.

- Manutenzioni: detta voce comprende spese straordinarie per € 24.818, su cui incidono in particolare le spese sostenute per il plesso di via Giulietti nella misura di € 17.338, comprendenti anche le opere di ripristino in seguito al crollo del controsoffitto, e l'importo di € 5.647 per il plesso Ricca costituito dai costi di potatura di contenimento e da interventi sul tetto della struttura.
- Assistenza Software: questa voce comprende i costi sostenuti per i canoni di assistenza sia nei confronti di CBA in relazione al programma di contabilità sia a favore di Flu-id per i programmi Segnami Se e Segnami GP.
- Costo del personale: il congruo aumento rispetto all'Esercizio 2021 è originato dal fatto che la regolarizzazione dei contratti Fism da tempo determinato a tempo indeterminato ha inciso sull'Esercizio 2021 solo per quattro mesi. Nei costi del personale sono comprese anche le competenze e gli oneri maturati alla data del 31/12/2022 per ferie – permessi – ROL. Detti oneri non venivano rilevati in contabilità finanziaria essendo la stessa impostata per movimentazioni di cassa.
- Ammortamenti: sull'Esercizio 2022 hanno gravato gli ammortamenti dei beni entrati in funzione negli Esercizi 2021/2022 in quanto tutti i beni acquisiti precedentemente erano tutti ammortizzati.

I proventi finanziari traggono origine dal rendimento variabile della polizza assicurativa e dalle cedole a tasso fisso dei titoli di Stato.

L'imposta Ires è afferente al Patrimonio immobiliare dell'Ente.

A conclusione della presente relazione propongo che la perdita dell'Esercizio 2022 di € 93.451 venga coperta con l'Avanzo degli Esercizi precedenti.

Novara li 26.04.2023

Il Presidente del CDA  
F.to dott. Antonio Coscia

